PAGE

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Правительства Саратовской области

от 14 марта 2017 года № 123-П
На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 14 марта 2017 года № 123-П «Об утверждении перечня расходных обязательств муниципальных образований области, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых в 2017-2019 годах предоставляются субсидии из областного бюджета, целевых показателей результативности предоставления субсидий и их значений» изменения согласно приложению.
2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Вице–губернатор Саратовской области –

Председатель Правительства

Саратовской области

             А.М.Стрелюхин
	Проект внесен
	__________
	Министерством транспорта и дорожного хозяйства

Саратовской области

СОГЛАСОВАНО:

Дата         и       время

получения  согласования

	_______
	_______
	Вице-губернатор области
	И.И.Пивоваров

	________
	________
	Первый заместитель Председателя

Правительства области

	В.Г.Ойкин

	_______
	_______
	Заместитель Председателя

Правительства области
	Р.В.Бусаргин

	_______
	_______
	Управляющий

делами Правительства области
	П.Г.Точилкин

	_______
	_______
	Заместитель руководителя аппарата

Губернатора области - начальник

правового управления

Правительства области
	А.О.Мудрак

	_______
	_______
	Начальник управления по взаимодействию с

правоохранительными органами и

противодействию коррупции Правительства

Саратовской области
	И.С.Овчинников

	_______
	_______
	Первый заместитель министра

внутренней политики

и общественных отношений области
	Н.В.Трошина

	_______
	_______
	Первый заместитель министра финансов

области
	В.В.Гаврилова

	_______
	_______
	Министр экономического
развития области
	Ю.А.Швакова

	_______
	_______
	Первый заместитель министра
транспорта и дорожного хозяйства

области
	А.В.Зайцев

исп. Пестичев П.В. 24-60-13
        Баталина Е.И. 24-61-65

Приложение к постановлению

Правительства Саратовской области

от______________2019 г. №_____
Изменения,

вносимые в постановление Правительства Саратовской области от 14 марта 2017 года № 123-П «Об утверждении перечня расходных обязательств муниципальных образований области, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых в 2017-2019 годах предоставляются субсидии из областного бюджета, целевые показатели результативности предоставления субсидий и их значения»
В разделе 3 таблицы «Перечень расходных обязательств муниципальных образований области, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых в 2017-2019 годах предоставляются субсидии из областного бюджета, целевые показатели результативности предоставления субсидий и их значения» приложения к постановлению Правительства области от 14 марта 2017 года № 123-П:

раздел 3.1 изложить в следующей редакции:
	«3.1.

	Дорожная деятельность

в отношении автомобильных дорог местного значения
вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;

дорожная деятельность
в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа;

дорожная деятельность

в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

	пункт 5 части 1 статьи 14, пункт 5 части 1 статьи 15, пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	субсидия бюджетам городских округов области на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских округов области в рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги» за счет средств областного дорожного фонда
	протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения

в границах городских округов области
	км
	949,0
	949,0

	субсидия бюджетам поселений области на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских поселений области в рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги» за счет средств областного дорожного фонда
	протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения

в границах городских поселений области
	км
	445,4
	445,4

	субсидия бюджетам муниципальных районов и поселений области

на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных
в сельской местности,
на строительство

и реконструкцию автомобильных дорог
	ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования

с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования

к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства
и переработки сельскохозяйственной продукции
	км
	1,35
	2,7

	субсидия бюджетам муниципальных районов области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда
	протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципальных районов области
	км
	18957,0

	17954,9

	субсидия бюджетам городских округов области на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских округов области в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» за счет средств областного дорожного фонда
	доля протяженности дорожной сети городской агломерации, соответствующая нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию
	процентов

	65,0

	субсидия бюджетам муниципальных районов области на обеспечение прироста протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям, за счет средств областного дорожного фонда
	прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Саратовской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	км

	65,8

	субсидия бюджетам городских округов области на достижение целевых показателей, предусматривающих развитие и увеличение пропускной способности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, за счет средств областного дорожного фонда
	объемы ввода в эксплуатацию после строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км

	1,6

	субсидия бюджетам городских округов области на обеспечение капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов области за счет средств областного дорожного фонда
	протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения

городских округов области
	км

	953,7

	субсидия бюджетам городских округов области на приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда
	протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения

городских округов области
	км

	953,7

	субсидия бюджетам поселений области на обеспечение капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда
	протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения городских поселений области
	км

	449,3

	субсидия бюджетам поселений области на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения городских поселений области, соединяющих объекты туристской инфраструктуры, расположенные в Саратовской области, с автомобильными дорогами общего пользования федерального и регионального значения за счет средств областного дорожного фонда
	прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Саратовской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	км

	65,8.

	субсидия бюджетам поселений области на обеспечение прироста протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения городских поселений области, соответствующих нормативным требованиям, за счет средств областного дорожного фонда
	прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Саратовской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	км

	65,8

	субсидия бюджетам муниципальных районов области на достижение целевых показателей, предусматривающих мероприятия по решению неотложных задач по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения за счет средств областного дорожного фонда
	прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Саратовской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	км

	65,8

	субсидия бюджетам поселений области на достижение целевых показателей, предусматривающих мероприятия по решению неотложных задач по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда
	прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Саратовской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	км

	65,8»;

дополнить пунктом 3.2. следующего содержания:

	«3.2.
	Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения, между поселениями в границах муниципального района, в границах муниципального, городского округа
	пункт 7 части 1 статьи 14, пункт 6 части 1 статьи 15, пункт 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	субсидия бюджетам городских округов области на обновление наземного электрического транспорта для обеспечения организации транспортного обслуживания населения области
	прирост количества наземного электрического транспорта для обеспечения организации транспортного обслуживания населения области, соответствующего нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате его обновления
	единиц

	7».

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Саратовской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 14 марта 2017 года № 123-П»

Проект постановления Правительства области «О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 14 марта 2017 года № 123-П» (далее – проект постановления) разработан в целях реализации государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 773-П (далее – Государственная программа).

В соответствии с Государственной программой пунктом 3.1 проекта постановления предлагается предусмотреть следующие субсидии:
- субсидия бюджетам поселений области на обеспечение прироста протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения городских поселений области, соответствующих нормативным требованиям, за счет средств областного дорожного фонда;

- субсидия бюджетам муниципальных районов области на достижение целевых показателей, предусматривающих мероприятия по решению неотложных задач по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения за счет средств областного дорожного фонда;
- субсидия бюджетам поселений области на достижение целевых показателей, предусматривающих мероприятия по решению неотложных задач по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда.

Проект постановления подготовлен также в связи с необходимостью обновления троллейбусного парка предприятий Саратовской области. Правительством области совместно с администрацией муниципального образования «Город Саратов» рассмотрена возможность обновления троллейбусного парка МУПП «Саратовгорэлектротранс».

В связи с кризисным финансовым положением МУПП «Саратовгорэлектротранс» (наличие кредиторской и ссудной задолженности в размере более 400 млн. руб., непокрытый убыток на текущий период более 593 млн. руб.) обновление троллейбусного парка за счет средств предприятия не представляется возможным.

В соответствии с государственной программой Саратовской области «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства области от 29 декабря 2018 года № 773-П мероприятия, направленные на обновление троллейбусного парка, в настоящее время отсутствуют. В этой связи подготовлен и в установленном порядке направлен на согласование органов исполнительной власти области проект постановления Правительства Саратовской области «О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие транспортной системы».
Единственным возможным механизмом обновления троллейбусного парка является приобретение транспортных средств за счет межбюджетных трансфертов, которые могут быть предоставлены из бюджета Саратовской области муниципальному образованию «Город Саратов».

Реализация данных мероприятий позволит приобрести 7 новых троллейбусов.

Предварительная правовая и антикоррупционная экспертиза проекта Постановления Правительства Саратовской области «О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие транспортной системы» в соответствующих структурных подразделениях министерства транспорта и дорожного хозяйства области проведена.

Первый заместитель министра транспорта
и дорожного хозяйства области

  А.В.Зайцев
Заключения по результатам независимой экспертизы принимаются с 14.11.2019 г. по 14.12.2019 г.:

на бумажном носителе – по адресу: г.Саратов, ул. 1-я Садовая, 104;

электронной почтой – на адрес: PestichevPV@saratov.gov.ru;

факсом - по номеру: 24-60-37.

Телефон для справок по вопросам представления заключений по результатам независимой экспертизы: 24-60-13.